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ـرمت چیست و لازمه ی مرمت یك اثر چه  ـ چیدمان: تعریف شما از مـ
ا یك  ـ می باشد )به عبارت دیگر چه شرایطی می بایست فـراهم گردد ت

اثر مـرمت شود. منظور از اثر، )بنا بافت یا محوطه تاریخی است(.

با  تاریخی  اثر  هر  تعمیرکردن  و  حفظ  معنای  به  مرمت  مفهوم 
ن بناست. گرچه روش های مرمت بر 

آ
امانت داری در ویژگی های اصیل ا

اساس نظام بندی کارشناسان معاصر به دسته های مختلفی تقسیم 
ثار متفاوت است ولی باید بپذیریم هر 

آ
ا شده است و روش تعمیر 

اقدامی که در راستای حفاظت بنا صورت می گیرد مرمت است.

خود  اجدادی  فرهنگ  میراث بان  همواره  مردمان  خود  که  نجا 
آ
ا از 

بوده اند لذا نباید درین زمان اختیار حفظ و مرمت بناهای تاریخی شان 
نان گرفت و در توان هرکسی است از مالکان صاحبان مشاغل تا 

آ
را از ا

اساتید، کارشناسان، استادکاران و هرکسی به هر شکل و طریقی قصد 
تعمیر را دارد. همانگونه که از دیرباز تاکنون حفاظت و مرمت بناها 
با حفظ مشخصات و ویژگی های منحصربفرد همان بنا اتفاق افتاده 
)در غیر اینصورت مرحوم استاد پیرنیا چگونه می توانست سبک های 
معماری را تمیز دهد(، سؤال اینست که خلاقان این سبک ها چه 
ن زندگی 

آ
کسانی بوده اند؟ غیر از اینکه همین مردمی بودند که در ا

می کردند؟ چگونه وحدت سبک در همه ی دوره ها نمایانست این در 
مده اند حتی بر 

آ
حالیست که هر کدام در بخشی از تاریخ به وجود ا

ـی را شاهدیم که چندین دوره ی تاریخی را در  ـ ویرانه های دیگری بناهای
سینه ی خود حس کرده اند.

ن، قطعنامه ی بوداپست یا منشور ونیز 
آ
اینگونه نبوده که سازندگان ا

را خوانده باشند یا به قولی نمی دانستند بعدها قرار است چنین 
ـی که سالیان  ـ قطعنامه ای تنظیم شود ولی ماندگاری و ساخت بنای
ـی به یادگار مانده  ـ سال پابرجا و مقتدر بماند اصل تغییرناپذیر بناهای
از تاریخست. بنابراین باید اجازه دهیم هر مالکی بنای خود را تعمیر 
کند چون حق اوست و تنها اقدامی که می توانیم انجام دهیم هدایت 

ـی واجد ارزش های  ـ ن هاست.چنانچه بنای
آ
ـدکردن فعالیت ا ـظام منـ ـ و ن

فاخر تاریخیست باید با کمک مالی بخش دولتی اقدامـات مرمتی 
ـذیرد. ـ ـ صورت پ

ـه منظور تداوم  ـ ـ ـ ـاده مرمت همان تعمیر بناست اما ب ـ ـه زبان سـ ـ ـ ـ ـ ب
 با حذف بخش های الحاقی 

ً
اریخیست و قطعا ـ ـ ـ ـ ر ت ـ ـ ـ ـ ـ انی اث ـ بخشی زمـ

که به ضرورت نیاز کاربر به سبک ترین و بی اصول ترین روش در بنا 
ایجاد شده است اتفاق میوفتد... کارشناسانی در این امر در توان هر 
کسی نیست. عشق و دانش خلاقانه می خواهد. شناخت سبک ها و 
ـی در  ـ ثیرگذارست. گاهی با بناهای

أ
دوره های معماری، بسیار مهم و تا

ـژگی های معماری  ـ ا وی ـ ـن مرمت روبه رو می شویم که بخشی از بنـ حیـ
ـای قبل را داراست و ممکن است حتی شیوه ی مرمت و اجرای  دوره هـ

ن بخش خاص نیاز به تغییر داشته باشد.
آ
کار در ا

 در 
ً
در پاسخ نقش گروه های مختلف در امر مرمت چیست )مشخصا

مورد شهر یزد صحبت می کنیم( باید بافت را از نظر تاریخی تقسیم بندی 
کنیم زیرا در بناهای دوره ی قاجار به بعد تعدد بنا و تراکم بافت بالاست. 
ثر تیم های مرمتی شناسنامه دار قادر به انجام   اکـ

ً
شهر یزد از این دوره تقریبا

مرمتند و باید اجازه دهیم تعمیرات را بر اساس نیاز روزانه و البته با حفظ 
ن 

آ
ن، انجام دهند اما دوره ی تاریخی صفویه و قبل از ا

آ
اصالت بنا و هویت ا

ثار برجامانده باید با نظارت کارشناسان خبره و پس از 
آ
به دلیل کم بودن ا

تصویب طرح مرمت توسط دستگاه ذیصلاح صورت پذیرد.

تا زمانی که هدفمان از مرمت با دیدگاه موزه ای و تداوم بخشیدن کاربری 
ن ها باشد مسیر را به غلط طی می کنیم. بناها با بافت پیرامون 

آ
تاریخی ا

ثیر زندگی های 
أ
نجاست که تا

آ
ـی پیدا می کند و ا ـ ن اثر هویت و خوانای

آ
ا

محله های قدیمی بدون تغییر و تحول فرهنگی تاریخی اجتماعی و 
تعریف کاربری های جدید جهت زندگی بخشیدن و استمرار حیات در 
اولویت خواهد بود و این مهم میسر نمی شود مگر با تداوم مرمت اصولی 

و تحقق احیاء بناها با کاربری های نو. 

مرمت از نگاه مرمتگر
ـی با مهندس محسن ذاکری نیا ـ در گـفتگوی

مشاور و مجری مرمت و احیاء و معاون سابق اداره میراث فرهنگی یزد 



13چيدمان نقد مرمت
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رشیو شرکت مسکن سازان
آ
خانه ی شکوهی قبل از مرمت - عکس از ا

خانه ی شکوهی بعد از مرمت- عکس از محمد حسینی


